

## Points saillants financiers du quatrième trimestre

	Aux dates indiquées ou pour les trois mois clos le			Aux dates indiquées ou pour l'exercice clos le	
	31 oct. 2016	31 juill. 2016	31 oct. 2015	31 oct. 2016	31 oct. 2015
Non audité					
<b>Résultats financiers</b> (en millions de dollars)					
Produits nets d'intérêts	2 110 \$	2 113 \$	2 043 \$	8 366 \$	7 915 \$
Produits autres que d'intérêts	1 571	2 023	1 440	6 669	5 941
Total des produits	3 681	4 136	3 483	15 035	13 856
Dotations à la provision pour pertes sur créances	222	243	198	1 051	771
Charges autres que d'intérêts	2 347	2 218	2 383	8 971	8 861
Résultat avant impôt sur le résultat	1 112	1 675	902	5 013	4 224
Impôt sur le résultat	181	234	124	718	634
Résultat net	931 \$	1 441 \$	778 \$	4 295 \$	3 590 \$
Résultat net applicable aux participations ne donnant pas le contrôle	4	6	2	20	14
Porteurs d'actions privilégiées	10	9	9	38	45
Porteurs d'actions ordinaires	917	1 426	767	4 237	3 531
Résultat net applicable aux actionnaires	927 \$	1 435 \$	776 \$	4 275 \$	3 576 \$
<b>Mesures financières</b>					
Coefficient d'efficacité comme présenté	63,8 %	53,6 %	68,4 %	59,7 %	63,9 %
Coefficient d'efficacité ajusté <sup>1</sup>	58,2 %	57,8 %	60,4 %	58,0 %	59,6 %
Coefficient de pertes sur créances <sup>2</sup>	0,27 %	0,32 %	0,26 %	0,31 %	0,27 %
Rendement des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires comme présenté	16,8 %	26,8 %	15,1 %	19,9 %	18,7 %
Rendement des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires ajusté <sup>1</sup>	18,8 %	19,8 %	18,5 %	19,0 %	19,9 %
Marge d'intérêts nette	1,59 %	1,64 %	1,70 %	1,64 %	1,74 %
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen	1,81 %	1,87 %	1,95 %	1,88 %	2,00 %
Rendement de l'actif moyen	0,70 %	1,12 %	0,65 %	0,84 %	0,79 %
Rendement de l'actif productif d'intérêts moyen	0,80 %	1,28 %	0,74 %	0,96 %	0,91 %
Rendement total pour les actionnaires	2,54 %	(0,94) %	8,61 %	5,19 %	1,96 %
Taux d'impôt effectif comme présenté	16,2 %	14,0 %	13,7 %	14,3 %	15,0 %
Taux d'impôt effectif ajusté <sup>1</sup>	17,5 %	15,4 %	15,5 %	16,6 %	15,5 %
<b>Renseignements sur les actions ordinaires</b>					
Par action (\$)					
- résultat de base	2,32 \$	3,61 \$	1,93 \$	10,72 \$	8,89 \$
- résultat dilué comme présenté	2,32	3,61	1,93	10,70	8,87
- résultat dilué ajusté <sup>1</sup>	2,60	2,67	2,36	10,22	9,45
- dividendes	1,21	1,21	1,12	4,75	4,30
- valeur comptable	56,59	54,54	51,25	56,59	51,25
Cours de l'action (\$)					
- haut	104,46	104,19	102,74	104,46	107,16
- bas	97,51	96,84	86,00	83,33	86,00
- clôture	100,50	99,19	100,28	100,50	100,28
Nombre d'actions en circulation (en milliers)					
- moyen pondéré de base	395 181	394 753	397 253	395 389	397 213
- moyen pondéré dilué	395 750	395 328	397 838	395 919	397 832
- fin de la période	397 070	394 838	397 291	397 070	397 291
Capitalisation boursière (en millions de dollars)	39 906 \$	39 164 \$	39 840 \$	39 906 \$	39 840 \$
<b>Mesures de valeur</b>					
Rendement des actions (selon le cours de clôture de l'action)	4,8 %	4,9 %	4,4 %	4,7 %	4,3 %
Ratio de versement de dividendes comme présenté	52,2 %	33,5 %	58,0 %	44,3 %	48,4 %
Ratio de versement de dividendes ajusté <sup>1</sup>	46,6 %	45,2 %	47,4 %	46,4 %	45,4 %
Cours/valeur comptable	1,78	1,82	1,96	1,78	1,96
<b>Données du bilan et hors bilan</b> (en millions de dollars)					
Trésorerie, dépôts auprès d'autres banques et valeurs mobilières	101 588 \$	98 093 \$	93 619 \$	101 588 \$	93 619 \$
Prêts et acceptations, nets de la provision	319 781	312 273	290 981	319 781	290 981
Total de l'actif	501 357	494 490	463 309	501 357	463 309
Dépôts	395 647	389 573	366 657	395 647	366 657
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires	22 472	21 533	20 360	22 472	20 360
Actif moyen	527 702	511 925	476 700	509 140	455 324
Actif productif d'intérêts moyen	462 970	448 834	415 783	445 134	395 616
Capitaux propres moyens applicables aux porteurs d'actions ordinaires	21 763	21 198	20 122	21 275	18 857
Biens administrés <sup>3,4</sup>	2 041 887	1 993 740	1 846 142	2 041 887	1 846 142
Biens sous gestion <sup>4</sup>	183 715	179 903	170 465	183 715	170 465
<b>Mesures de qualité du bilan (méthode tout compris) et mesures en matière de liquidité</b>					
Actif pondéré en fonction du risque (APR) (en millions de dollars)					
APR aux fins des fonds propres de première catégorie sous forme d'actions ordinaires	168 996 \$	168 077 \$	156 107 \$	168 996 \$	156 107 \$
APR aux fins des fonds propres de première catégorie	169 322	168 407	156 401	169 322	156 401
APR aux fins du total des fonds propres	169 601	168 690	156 652	169 601	156 652
Ratios de fonds propres					
Ratio des fonds propres de première catégorie sous forme d'actions ordinaires	11,3 %	10,9 %	10,8 %	11,3 %	10,8 %
Ratio des fonds propres de première catégorie	12,8 %	12,4 %	12,5 %	12,8 %	12,5 %
Ratio du total des fonds propres	14,8 %	14,4 %	15,0 %	14,8 %	15,0 %
Ratio de levier selon Bâle III					
Expositions du ratio de levier (en millions de dollars)	545 480	537 172	502 552	545 480	502 552
Ratio de levier	4,0 %	3,9 %	3,9 %	4,0 %	3,9 %
Ratio de liquidité à court terme	124 %	120 %	119 %	s. o.	s. o.
<b>Autres renseignements</b>					
Équivalents temps plein	43 213	43 741	44 201	43 213	44 201

1) Pour plus de précisions, voir la section Mesures non conformes aux PCGR.

2) Le coefficient de pertes sur créances correspond au montant de la dotation à la provision pour pertes sur créances pour les prêts douteux divisé par les prêts et acceptations bancaires moyens, net de la provision pour pertes sur créances.

3) Comprend le plein montant des biens administrés ou gardés par une coentreprise à parts égales entre la CIBC et The Bank of New York Mellon de 1 640,2 G\$ (1 598,8 G\$ au 31 juillet 2016 et 1 465,7 G\$ au 31 octobre 2015).

4) Les biens sous gestion sont compris dans les montants présentés au titre des biens administrés.

s. o. Sans objet.